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ИНТЕРНАЦИОНАЛНИ СТАНДАРДИ

 За да се олесни 
меѓународниот промет и за 
да се помогне економскиот и 
техничкиот развој, ФАО и 
СЗО во 1963 г. го основале 
Кодекс Алиментариус, 
мегународно тело со задача 
да воспостави мегународни 
стандарди за безбедност на 
храната.  Така се донесени и 
се уште се дефинираат 
стандарди за состав на 
прехранбените производи, 
присуството на адитиви, 
пестициди и други 
контаминенти, методите за 
анализа на храната и 
етикетирање. 























ЗАКОН ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА ХРАНАТА

(СЛ.ВЕСНИК НА РМ БР.123/2015), 

ПРЕЧИСТЕН ТЕКСТ

 основните начела  за безбедност на храната и 

храна за животни, 

 општите и посебните барања за безбедност на 

храната

 организационите структури на системот за 

безбедност на храната

 официјалните контроли на храна и храна за 

животни



ЗАКОН ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА ХРАНАТА

Висок степен на заштита на здравјето на 

луѓето и интересите на потрошувачите

Ефикасно функционирање на внатрешниот 

пазар на храната

Научна основа, организациски договори и 

постапки  во донесување одлуки за хигиената 

на храната и храна за животни

Интергиран пристап за храната за луѓето и 

храната за животните 



ЗАКОН ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА ХРАНАТА

Надлежен орган 

Агенција за храна и ветеринарство

www. fva.gov.mk



ЗАКОН ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА ХРАНАТА







• Правилник за општите барања за безбедност 

на храната

(Сл. Весник на РМ 118/05)

со кој е регулирана содржината на 

контаминенти во храната- тешки метали, 

пестициди, микотоксини

Закон за безбедност на храната



Правилник за безбедност на водата 
(Сл.Весник на РМ бр.183/2018)

Правилник за начинот на вршење, 
содржината на прегледите, видовите на 
прегледите и роковите на вршењето на 
задолжителните здравствено-хигиенски 
прегледи на вработените (сл.весник на РМ  
152/2007)

ЗАКОН ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА ХРАНАТА

http://www.bezbednostnahrana.gov.mk/mk_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8/fd_%D0%94%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0 %D0%B7%D0%B0 %D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B0/legislation_%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D0%B2%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE/PRAVILNIK_ZA_BEZBEDNOST_NA_VODATA[1].pdf


ЗАКОН ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА ХРАНАТА

 Правилници за квалитет на поедини групи 

прехранбени производи


